附件1：
高校毕业生补助项目、标准及申报材料

(一)高校毕业生到非公企业就业补助

1、申报对象及条件：毕业年度高校毕业生（指毕业当年1月1日至12月31日，下同）到非公企业就业（除机关事业单位、国有及国有控股企业、集体企业、社会团体、劳务派遣、金融业、娱乐业、禁止和限制发展产业外），同企业签订3年以上劳动合同，按规定办理就业登记手续，依法缴纳城镇职工基本养老、基本医疗、失业、工伤、生育保险费满一年。

2、补助标准：①取得硕士研究生学历学位及以上的毕业生，给予每人500元/月的补助。②取得本科学历学位或技师证书的毕业生，给予每人350元/月的补助。③取得大专毕业或取得高级技工证书的毕业生，给予每人250元/月的补助。对本科、硕士研究生以上人员，没有同时取得学历学位证书的，补助标准下降一档。补助按月计发，最长不超过36个月。

3、申报材料：符合条件的高校毕业生填写《温岭市高校毕业生就业补助申请表》，并提供以下材料：

     ①《身份证》复印件；《就业创业证》（办理需二寸照片2张）复印件；

②《毕业证书、学位证书》、劳动合同原件及复印件；

③工资发放清单；社会保险缴纳凭证；本人银行账号。

(二)高校毕业生灵活就业社会保险补贴

1、申报对象及条件：毕业年度离校未就业高校毕业生在本人户籍所在地的乡镇（街道）劳动保障服务机构先办理失业登记，后以灵活就业方式实现就业，并依法缴纳社会保险费满1年以上。

2、补助标准：按个人实际缴纳社会保险费，给予2/3的社会保险补贴，补贴期限不超过3年。个体经营选择灵活就业社保补贴的，不得同时享受创业相关政策。

3、申报材料：高校毕业生申报灵活就业时填写《灵活就业人员认定申请表》、《温岭市高校毕业生灵活就业社会保险补贴申请表》，需提供下列材料：

①.《身份证》复印件；《就业创业证》或《就业失业登记证》（办理需二寸照片2张）复印件；《毕业证书》原件及复印件；

②.从事个体经营的，提供各类营业执照；从事非全日制和社区服务的，提供组织者或雇主出具的证明，同时注明职业、收入、工时等情况；

③、社会保险缴纳凭证；本人银行账号。

（三）高校毕业生一次性创业补贴

1、申报对象及条件：在校大学生和毕业3年内高校毕业生从事个体经营（电子商务经营）或创办企业满1年以上 。营业执照取得放宽到在校期间和毕业3年内（下同）。电子商务经营按（浙人社发〔2013〕199号）网络创业暂行办法认定(下同)。

2、补贴标准：一次性创业补贴为2000元。

3、申报材料：符合条件的高校毕业生，填写《温岭市高校毕业生创业补贴申请表》，并提供以下材料：

①.《身份证》复印件；《就业创业证》（办理需二寸照片2张）复印件；

②.《毕业证书》原件及复印件或高校出具的在校证明；

③.工商营业执照复印件；合伙经营的需工商部门出具的股权证明；网络创业的需提供网络创业认定证明；
④.本人银行账号。

（四）高校毕业生创业社会保险补贴

1、申报对象及条件：在校大学生和毕业3年内高校毕业生从事个体经营（电子商务经营）或创办企业，以个人身份或在创办单位缴纳社会保险满1年。

2、补贴标准：按个人实际缴纳社会保险费的2/3给予1年的社会保险补贴。

3、申报材料：符合条件的高校毕业生，填写《温岭市高校毕业生创业社会保险补贴申请表》，并提供以下材料：

①.《身份证》复印件；《就业创业证》（办理需二寸照片2张）复印件；

②.《毕业证书》原件及复印件；

③.工商营业执照复印件；合伙经营的需工商部门出具的股权证明；网络创业的需提供网络创业认定证明；

④.社会保险缴纳凭证；本人银行账号。

（五）高校毕业生创业场租补贴

1、申报对象及条件：在校大学生和毕业3年内高校毕业生租用场地从事个体经营（电子商务经营），缴纳社会保险满1年。

2、补贴标准：按1元/平方米•天的标准在50平方米范围内按实给予创业场租补贴，补贴期限不超过3年。

3、申报材料：符合条件的高校毕业生，填写《温岭市高校毕业生创业场租补贴申请表》，并提供以下材料：

①.《身份证》复印件；《就业创业证》（办理需二寸照片2张）复印件；

②.《毕业证书》原件及复印件；

③.工商营业执照复印件；合伙经营的需工商部门出具的股权证明；网络创业的需提供网络创业认定证明；

④.创业场地租用合同原件及复印件；租金支付正式发票；

⑤.社会保险缴纳凭证；本人银行账号

（六）高校毕业生一次性促进就业补助

1、申报对象及条件：在校大学生和毕业3年内高校毕业生从事个体经营、电子商务经营或创办企业，吸纳其他人员就业、签订1年以上劳动合同、依法缴纳社会保险费满1年。

2、补助标准：按实际带动就业人数，给予每人2000元的一次性促进就业补助，其中对吸纳就业困难人员的，给予每人3000元的一次性促进就业补助。

3、申报材料：符合条件的高校毕业生，填写《温岭市高校毕业生促进就业补助申请表》，并提供以下材料：

①.本人《身份证》复印件；《毕业证书》原件及复印件或高校出具的在校证明；

②.工商营业执照复印件；合伙经营的需工商部门出具的股权证明；网络创业的需提供网络创业认定证明；

③.吸纳就业对象的《身份证》和《就业失业登记证》复印件、劳动合同复印件、社会保险经办机构出具的缴费明细凭证；

④.本人银行账号。

（七）小额贷款贴息

1、申报条件及贴息标准

（1）在校大学生及毕业3年内高校毕业生自主创业，创业项目除建筑业、娱乐业以及销售不动产、转让土地保用权、房屋中介、桑拿、按摩、网吧、氧吧外，可按贷款额不超过30万元（合伙经营最高不超过50万元）的标准享受贴息。贴息标准按照银行基准利率上浮3个百分点范围内按实给予贴息。贴息期限不超过3年。取消参加社会保险前置条件。

（2）中小微企业当年新招用毕业年度高校毕业生达到企业现有在职职工总数20%以上（超过100人的企业达10%以上），签订1年以上劳动合同并依法缴纳社会保险费，可按每人不超过20万元，贷款总额不超过300万元的标准享受贷款贴息，贴息期限不超过3年。其中，对入驻科技孵化器的小微企业按基准利率实行全额贴息，对其他企业按基准利率的50%实行贴息。

2、申报材料：

（1）、高校毕业生申请小额贷款贴息，填写《温岭市高校毕业生自主创业小额贷款贴息申请表》，并提供以下材料：

①工商营业执照复印件；合伙经营的需工商部门出具的股权证明；网络创业的需提供网络创业认定证明；

②《身份证》复印件；《毕业证书》原件及复印件或高校出具的在校证明；

③《就业创业证》（办理需二寸照片2张）复印件；

(2)、企业申请小额贷款贴息，填写《温岭市中小微企业小额贷款贴息申请表》，并提供以下材料：

①工商营业执照复印件；

②企业全体职工名册；吸纳高校毕业生人员名册；

③吸纳高校毕业生《身份证》复印件；吸纳高校毕业生《毕业证书》复印件

④吸纳高校毕业生《就业失业登记证》或《就业创业证》复印件；

⑤；劳动合同复印件；

⑥社会保险经办机构出具的缴费明细凭证；

⑦职工工资发放清单。

高校毕业生（企业）申请贴息，由经办银行统一提供小额担保贷款贴息明细单，同时提供银行完息凭证。

（八）、高校毕业生就业见习补贴

1、申报条件及补助标准

毕业年度及毕业2年内离校未就业高校毕业生在认定的见习基地参加见习，见习单位按不低于当地最低工资标准给予基本生活补助，其中市政府按不低于当地最低工资的50%给予补助。见习期限一般为6个月，最长不超过1年。见习单位为见习高校毕业生缴纳的人身意外伤害险及补缴见习期间的养老保险费，由市政府给予补贴。对被评为台州市级（含台州市级）以上示范见习基地的，见习基本生活补助比例可提高至最低工资标准的60%。

2、申报材料：有见习需求的见习基地在浙江省高校毕业生就业服务系统里发布见习岗位需求，经公共服务机构审核后公开发布，见习基地在招用见习生后，及时在浙江省高校毕业生就业服务系统进行见习生备案，没有备案的不予发放补贴。

见习期满后，符合条件的填写《温岭市高校毕业生就业见习补贴申请表》，并提供以下材料：

①.就业见习岗位信息表；就业见习协议书；见习鉴定表；

②. 《就业见习补贴人员汇总表》

③. 见习人员《身份证》复印件；

④. 见习人员《毕业证书》复印件；

⑤. 见习人员《就业失业登记证》复印件；

⑥.企业（单位）发放基本生活补助及综合商业保险明细账（单）；

⑦. 企业开户银行账号。

（九）中小微企业招用高校毕业生社保补贴

1、申报条件及条件：2015年1月1日起中小微企业新招用毕业3年内高校毕业生，签订1年以上劳动合同并依法缴纳社会保险费。

2、补贴标准：按企业为其实际缴纳的基本养老、医疗和失业保险费，给予1年的社会保险补贴。社保缴费未满1年的，按企业实际缴费月数给予补贴。

3、申报材料:符合条件的企业填写《温岭市中小微企业招用高校毕业生社会保险补贴申请表》、《温岭市中小微企业新招用高校毕业生社会保险补贴汇总表》，并提供以下材料：

①.工商营业执照复印件；

②.吸纳高校毕业生人员名册；

③.吸纳高校毕业生《身份证》、《毕业证书》复印件；

④.吸纳高校毕业生《就业失业登记证》或《就业创业证》复印件；

⑤.劳动合同复印件；

⑥.社会保险经办机构出具的缴费明细凭证；

⑦.企业开户银行账号。